Rua Dr. Samuel Costa, n 25, Centro Histórico – Paraty/ RJ. CEP: 23970-000

 vereadorsantoscoquinho@paraty.rj.leg.br

INDICAÇÃO

Solicitar a revisão e adequação da

rede elétrica de todas as escolas e

creches do Município de Paraty,

especialmente em razão das altas

temperaturas.

Exmo. Senhor

                  Indico, ouvido Plenário na forma regimental, com fundamento no

artigo 199, desta Casa Legislativa, que se oficie a Prefeitura de Paraty,

solicitando: à Secretaria Municipal de Educação, recomendando a realização de

manutenção preventiva e corretiva, bem como a modernização da rede elétrica

de todas as escolas e creches da rede municipal, com o objetivo de garantir

segurança, eficiência energética e condições adequadas para a instalação e

funcionamento de aparelhos de ventilação e climatização, especialmente diante

das recentes ondas de calor que vêm afetando a região.

Justificativa

                   As escolas e creches municipais têm enfrentado dificuldades
relacionadas ao aumento extremo das temperaturas, o que prejudica
diretamente o conforto térmico de alunos, professores e demais
servidores. Em diversos estabelecimentos, a rede elétrica não possui
capacidade adequada para suportar ventiladores, climatizadores ou
aparelhos de ar-condicionado, ocasionando quedas constantes de energia,
queima de equipamentos e riscos à segurança.

A adequação e modernização da infraestrutura elétrica são fundamentais
para:

 Garantir um ambiente escolar seguro e saudável;
 Permitir a instalação de equipamentos de climatização necessários

no atual cenário climático;
 Proteger o patrimônio público;

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Dr. Samuel Costa, n 25, Centro Histórico – Paraty/ RJ. CEP: 23970-000

 vereadorsantoscoquinho@paraty.rj.leg.br

 Melhorar o desempenho escolar e o bem-estar de toda a
comunidade educacional.

Diante do exposto, solicita-se prioridade na execução desse serviço,
considerando sua importância para a qualidade da educação no Município
de Paraty.

Sala das Sessões, 03 de Dezembro de 2025

_______________________________________

ANDERSON MAIA DOS SANTOS – (MDB)

                           Vereador – Santos Coquinho

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380035003500350037003A005000

Assinado eletronicamente por Anderson Maia dos Santos em 03/12/2025 14:18

Checksum: F6CA5806E92B80DBEB7D9AA7E09D75854226FB27A71F6E43C8924DDD20C900FA

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380035003500350037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.